
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

25 ноября 2015 года  № 21/3

Об  утверждении  положения  о
присвоении  звания  «Почётный
гражданин города Гусь-Хрустальный»

Рассмотрев  предложения  комиссии  по  социальной  политике,  экологии  и
природопользованию,  Совет  народных  депутатов  муниципального  образования
город Гусь-Хрустальный РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почётный гражданин города
Гусь-Хрустальный» согласно приложению.

2. Признать  утратившим  силу  решение  Гусь-Хрустального  городского
Совета  народных  депутатов  от  27  ноября  1996  г.  № 290/44  «Об  утверждении
положения  о  присвоении  звания  «Почётный  гражданин  города  Гусь-
Хрустальный».

3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию

по социальной политике, экологии и природопользованию.

Председатель Совета народных депутатов
муниципального образования
город Гусь-Хрустальный  А. П. Сазонкин

Глава муниципального образования
город Гусь-Хрустальный  Н. Н. Балахин





Приложение к решению
Совета народных депутатов
муниципального образования
город Гусь-Хрустальный
от 25.11.2015 г. № 21/3

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ

 «ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ»

Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1

Звание «Почётный гражданин города Гусь-Хрустальный» устанавливается за
особые заслуги  в  области  развития  производства,  науки  и  техники,  народного
образования,  здравоохранения,  социального  обеспечения,  искусства,  культуры,
обслуживания населения,  в  других  областях  трудовой деятельности  и  высокое
профессиональное  мастерство,  а  также  за  активное  участие  в  общественной
жизни города.

Статья 2

Звание  «Почётный  гражданин  города  Гусь-Хрустальный»  присваивается
решением  городского  Совета  народных  депутатов  персонально  гражданам
Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства.

Статья 3

Лицу,  удостоенному  звания  «Почётный  гражданин  города  Гусь-
Хрустальный»  вручается  нагрудный  знак  почетного  гражданина  города  Гусь-
Хрустальный и удостоверение.

Описание  нагрудного знака и удостоверения определяются решением Совета
народных депутатов муниципального образования город Гусь-Хрустальный.

Статья 4

Лица, удостоенные звания «Почётный гражданин города Гусь-Хрустальный»,
имеют право публичного пользования этим званием.

Статья 5

1.  Имена  почетных  граждан  заносятся  в  Книгу  почетных  граждан  города
Гусь-Хрустального в хронологическом порядке.



2.  В  Книгу  почетных  граждан  города  Гусь-Хрустального  помещается
фотография почетного гражданина размером  9 x 12, записываются фамилия, имя,
отчество и перечисляются заслуги, на основании которых он удостоен высокого
звания.

3. Книга почетных граждан города Гусь-Хрустального постоянно ведется и
хранится  в  администрации  муниципального  образования  город  Гусь-
Хрустальный.

Статья 6

1.  Имена  почетных  граждан  заносятся  в  Галерею  Славы  муниципального
образования город Гусь-Хрустальный в хронологическом порядке.

2.  В Галерее Славы муниципального образования город Гусь-Хрустальный
помещается  фотография  почетного  гражданина,  записывается  фамилия,  имя,
отчество.

3.  Оформление  Галереи  Славы  муниципального  образования  город  Гусь-
Хрустальный и ее содержание в надлежащем виде возлагается на администрацию
муниципального образования город Гусь-Хрустальный.

Статья 7

Почетные  граждане  приглашаются  администрацией  муниципального
образования  город  Гусь-Хрустальный  или  Советом  народных  депутатов
муниципального  образования  город  Гусь-Хрустальный  на  мероприятия,
посвященные государственным праздникам и другим важным событиям.

Статья 8

После смерти лица, удостоенного звания «Почётный гражданин города Гусь-
Хрустальный»,  городской  музей  принимает  на  хранение  нагрудный  знак
почетного  гражданина  города  Гусь-Хрустального  и  удостоверение,  если
наследниками не принято иное решение.

Статья 9

В  исключительных  случаях  звание  «Почётный  гражданин  города  Гусь-
Хрустальный» за особые заслуги перед городом и в соответствии с настоящим
Положением может быть присвоено посмертно. 

Глава II. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ
«ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ»

Статья 10

Основаниями  для  присвоения  звания  «Почётный  гражданин  города  Гусь-
Хрустальный» являются:

- общественно значимая деятельность и заслуги во благо города;



- авторитет лица у жителей города, обретенный длительной общественной,
культурной, научной, политической, хозяйственной, а также иной деятельностью
с выдающимися результатами для Российской Федерации, Владимирской области
и города Гусь-Хрустальный;

-  для  иностранных  граждан  и  лиц  без  гражданства  -  деятельность,
направленная  на  укрепление  дружеских,  партнерских,  экономических  и  иных
связей между народами и городами;

- долговременная и устойчивая связь гражданина с городом;
-  широкая  информированность  населения  города  о  конкретных  заслугах

гражданина;
-  наличие  государственных  и  муниципальных  наград  и  (или)  почётных

званий, присвоенных за достижения в соответствующей сфере деятельности;
-  высокая  оценка  заслуг  гражданина  перед  городом  в  соответствующей

сфере деятельности;
- высокие моральные качества;
-  активная  жизненная  позиция,  способствующая  позитивному  развитию

города.

Статья 11

Звания  «Почётный  гражданин  города  Гусь-Хрустальный»,  могут  быть
удостоены граждане Российской Федерации,  иностранные граждане и лица без
гражданства, достигшие совершеннолетнего возраста.

Звание  «Почётный  гражданин  города  Гусь-Хрустальный»  не  может  быть
присвоено лицам, которые имеют неснятую или непогашенную судимость.

Лицо,  которому  присвоено  звание  «Почетный  гражданин  города  Гусь-
Хрустальный», может быть лишено этого звания по решению Совета народных
депутатов муниципального образования  город Гусь-Хрустальный за совершение
преступления, после вступления в законную силу обвинительного приговора суда,
а также совершение действий  порочащих это почетное звание.

Иностранные  граждане  и  лица  без  гражданства  могут  быть  лишены
почетного  звания  за  действия,  приносящие  политический  и  финансово-
экономический ущерб интересам России и ее народа.

Статья 12
 

Представление  кандидатов  на  присвоение  звания  «Почётный  гражданин
города Гусь-Хрустальный» проводится при их согласии по инициативе трудовых
коллективов,  общественных  организаций  и  других  лиц  по  согласованию  с
органами местного самоуправления.

Представление к званию производится на основе ходатайств тех органов и
организаций,  которые  выдвигают  кандидата  на  звание  «Почётный  гражданин
города  Гусь-Хрустальный».  В  ходатайствах  указываются  основные
биографические  данные  представляемого  к  присвоению  звания,  а  также
подробное описание его заслуг перед городом.



Каждый  гражданин  в  случае  не  избрания  может  быть  выдвинут  на
присвоение звания «Почётный гражданин города Гусь-Хрустальный» повторно.

Ходатайство  о  присвоении  звания  «Почётный  гражданин  города  Гусь-
Хрустальный»  оформляется  в  письменном  виде  инициаторами  выдвижения
кандидатуры и должно содержать:

- биографические сведения о выдвигаемой кандидатуре с кратким перечнем
заслуг;

- решение трудового коллектива, творческого союза, государственной или
общественной организации с указанием результатов голосования;

- развёрнутая характеристика с описанием конкретных заслуг, за которые
выдвигается  кандидатура  на  присвоение  звания  «Почётный  гражданин  города
Гусь-Хрустальный»;

- если имеются награды, прилагаются копии документов, подтверждающих
получение наград за указанные заслуги;

-  материалы и  документы (или  их  копии)  подтверждающие  достижения,
открытия и т.д.;

- 2 цветные фотографии (9х12).

Статья 13

Для  предварительного  рассмотрения  кандидатур,  представленных  на
присвоение  звания  «Почётный  гражданин  города  Гусь-Хрустальный»,
администрация  муниципального  образования  город  Гусь-Хрустальный  создает
комиссию из числа наиболее авторитетных жителей города,  депутатов  Совета
народных  депутатов,  администрации  города,  руководителей  предприятий  и
организаций,  представителей  общественности,   в  количестве  21  человека,   на
период полномочий  Совета народных депутатов. Кандидаты в состав комиссии
представляются главой муниципального образования город Гусь-Хрустальный и
председателем Совета  народных депутатов  муниципального  образования  город
Гусь-Хрустальный.  Работой  комиссии  руководит  председатель,  избираемый  из
числа её членов. Регламент работы комиссии устанавливается самой комиссией.
При необходимости комиссия может запросить дополнительную информацию по
кандидатам.

Норма представительства в комиссии устанавливается следующим образом:
- 5 депутатов  Совета народных депутатов;
-  5  представителей  администрации  муниципального  образования  город  Гусь-
Хрустальный;
-  3  гражданина  удостоенных  звания  «Почётный  гражданин  города  Гусь-
Хрустальный»;
- 3 представителя общественных организаций, объединений;
- 5 представителей коммерческих организаций, предприятий.

Статья 14

Голосование по кандидатурам на присвоение звания «Почетный гражданин
города  Гусь-Хрустальный»  тайное.  Голосование  проводится  по  каждой



кандидатуре  отдельно.  Рекомендуемыми  считаются  кандидатуры,  набравшие
более  50%  голосов  списочного  состава  комиссии.  Результаты  голосования  в
средствах массовой информации не публикуются.

Статья 15

Все  материалы  о  представленных  кандидатурах  сдаются  в  комиссию  в
установленные сроки:

- подача заявок на рассмотрение в комиссию до 15 апреля текущего года;
- публикация в СМИ с 01 марта по 30 апреля текущего года;
- обсуждение кандидатур на заседании комиссии с 01 мая по 30 мая текущего

года;
-  обсуждение  кандидатур  на  заседании  Совета  народных  депутатов

муниципального  образования  город  Гусь-Хрустальный с  01  июня  по  15  июня
текущего года;

-  публикация  в  СМИ  информации  о  присвоении  звания  «Почетный
гражданин  города  Гусь-Хрустальный  в  течении  двух  недель  после  принятия
решения Совета народных депутатов.

Статья 16

Решение  о  присвоении  звания  «Почётный  гражданин  города  Гусь-
Хрустальный» принимается тайным голосованием на заседании  Совета народных
депутатов.

Избранной  считается  кандидатура,  набравшая  11  голосов  избранных
депутатов.

Статья 17

Лица,  которым  присвоено  звание  «Почётный  гражданин  города  Гусь-
Хрустальный»,  имеют  право  на  социальную  поддержку  в  виде  ежемесячной
денежной  выплаты  в  размере  минимального  размера  оплаты  труда,
установленного  статьёй  1  Федерального  закона  от  19.06.2000  N  82-ФЗ  «О
минимальном размере оплаты труда».

Порядок  осуществления  ежемесячной  денежной  выплаты  устанавливается
постановлением главы города.

Ежемесячная  денежная  выплата,  предусмотренная  настоящей  статьей,
устанавливается  и  осуществляется  независимо  от  предоставления  лицу,
удостоенного  звания  «Почётный  гражданин  города  Гусь-Хрустальный»,
ежемесячной  денежной выплаты в  соответствии с  другими законами и  иными
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  Владимирской
области, муниципального образования город Гусь-Хрустальный.

Статья 18

Удостоверение  Почетного  гражданина,  нагрудный  знак  Почетного
гражданина города Гусь-Хрустальный вручаются лицу, удостоенному звания, а в



случае присвоения звания посмертно, близким родственникам лица, удостоенного
звания,  председателем  городского  Совета  народных  депутатов  и  главой
администрации  муниципального  образования  город  Гусь-Хрустальный  в
торжественной обстановке, как правило, на день города или не позднее 1 месяца
со дня присвоения звания.

Статья 19

Расходы, связанные с реализацией данного Положения, предусматриваются в
городском бюджете.

Статья 20

Ежемесячные  выплаты,  установленные  настоящим  Положением,
распространяются на граждан, которым присвоено звание «Почётный гражданин
поселка Гусевский».

Статья 21

Настоящее  Положение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования.


	Р Е Ш Е Н И Е

